
 
 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

 
LICITACION PUBLICA N° VJ-VPRE-SA-002-2015 

 

 

INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACIÓN  

 

 

 

 

La Agencia Nacional de Infraestructura da a conocer a los Proponentes del proceso de SELECCIÓN 

ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No VJ-VPRE-SA-002-2015, que las ofertas estarán a disposición 

durante el período de traslado, en las siguientes condiciones: 

 

Opción 1: 

 

 Las propuestas estarán a disposición de los proponentes en un Cuarto de Información, al cual 

podrán acceder los proponentes, con un usuario y una contraseña que recibirán a los correos 

electrónicos indicados en las propuestas. 

 

Con el correo electrónico se adjuntará un instructivo para ingresar al Cuarto de Información. 

 

 

Opción 2: 

 

 Las propuestas estarán a disposición de los proponentes en las instalaciones de la Agencia 

Nacional de Infraestructura ubicada en la Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 y/o calle 24A No. 

59-42 Torre 4 Segundo Piso. 
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 Para la revisión de propuestas y la solicitud de copias de las mismas, se han establecido las 

siguientes fechas y horarios: Del 22 de Abril al 24 de Abril de 2015, desde las 9:00 a.m. a las 

12:00 p.m. y desde las 2:00 p.m. a las 4:00 p.m.  

 

 La solicitud de fotocopias a blanco y negro deberá hacerse a través del diligenciamiento del 

formato que será suministrado por la entidad. 

 

  El valor de la expedición de la fotocopia blanco y negro es de $48 pesos, el cual deberá 

consignarse en la cuenta corriente del Bancolombia No 188-152736-24 de la Agencia Nacional 

de Infraestructura.  

 

 La  solicitud de copias deberá estar acompañada de la respectiva consignación bancaria (recibo 

azul) y presentarse en Tesorería de la Agencia Nacional de Infraestructura. 

 

  Una vez sea verificada la consignación por parte de Tesorería de la Vicepresidencia 

Administrativa y Financiera, se procederá a la expedición de las copias solicitadas.  

 

 En la dirección de correo electrónico suministrada por cada proponente, la Agencia comunicará 

al solicitante el lugar y fecha donde podrá reclamar las copias. 

 

 Para los interesados que deseen tener copia digital de las propuestas deberán traer un 

dispositivo de almacenamiento de información USB.  Los archivos que se entregarán son la 

digitalización realizada por la Agencia de las propuestas.  

 

 

 

1. OBJETO DEL PROCESO, VALOR Y PLAZO 

 

 

 

OBJETO 

 
CONTRATAR LOS SERVICIOS DE MESA DE AYUDA, BOLSA DE REPUESTOS, BOLSA DE 
HORAS DE SOPORTE ESPECIALIZADO, BOLSA DE HORAS DE DESARROLLO Y BOLSA DE 
ALQUILER PARA LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI. 
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VALOR Y PLAZO 
 

PRESUPUESTO PLAZO 

 

CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS MCTE 
($480.000.000). 
 
INCLUYE LOS PAGOS POR LOS COSTOS DIRECTOS E 
INDIRECTOS, EL IVA Y EN GENERAL TODAS LAS RETENCIONES 
E IMPUESTOS DE LEY A QUE HAYA LUGAR. 
 

 

EL PLAZO MÁXIMO SERÁ 
HASTA EL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2015 O 
HASTA AGOTAR 
PRESUPUESTO, LO QUE 
PRIMERO OCURRA, 
CONTADOS A PARTIR DE 
LA SUSCRIPCIÓN DEL 
ACTA DE INICIO, PREVIO 
CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS DE 
PERFECCIONAMIENTO Y 
EJECUCIÓN. 
 

 

2. PROPUESTAS RECIBIDAS 

 

Se realizó Audiencia de Cierre el día trece (13) de Abril de 2015, a las 10:00 am.  

 

Se recibieron las siguientes propuestas: 

 

 

 

NOMBRE PROPONENTE 
 

1  PROJECT AND BUSINESS MANAGAMENT S.A  

13/04/2015   8:59 AM 

2 EPM MICRODATA LTDA 

13/04/2015   9:00 AM 

3 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS  

13/04/2015   9:19 AM 

4 COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE – COLSOF S.A  

13/04/2015   9:25 AM 
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5 CONWARE S.A  

13/04/2015   9:41 AM 

6 SINERGY & LOWELLS S.A.S 

13/04/2015   9:46 AM 

7 ADA S.A 

13/04/2015   9:47 AM 

8 COMPUREDES S.A 

13/04/2015   9:48 AM 

9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 

DITECH S.A.S 60% 

INTEK DE COLOMBIA S.A 40% 

13/04/2015   9:50 AM 

10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S 

13/04/2015   9:55 AM 

 
 

 

3. EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

 

Las propuestas se evalúan teniendo en cuenta los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones. 

 

 Requisitos Habilitantes:  

 

Se verifica el cumplimiento de la Experiencia, de la Capacidad jurídica, la Capacidad financiera y la 

Capacidad Organizacional. 

 

 Criterios de Ponderación: 
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  FACTORES DE PONDERACIÓN 

Evaluación económica 

Evaluación económica 700 puntos 

Factor calidad 

Factor de Calidad   200  puntos 

Apoyo a la Industria Nacional 

Reciprocidad y apoyo a la industria nacional 100 puntos  

 

 

 

4. SOLICITUD DE SUBSANES Y ACLARACIONES. 
 

Las solicitudes de subsane señaladas a continuación deberán ser presentadas en el término de 
traslado de acuerdo con lo indicado en el cronograma del proceso o hasta antes del inicio de la 
audiencia de adjudicación. 

 

PROPONENTE 2: EPM MICRODATA LTDA 

JURIDICO 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.3.1.6 CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD 

SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES del pliego de condiciones, el proponente debe allegar la 

certificación de pago de seguridad social y aportes parafiscales, firmado por el representante legal 

donde se certifique el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos 

profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, dicho documento debe 

certificar que a la fecha de presentación de su propuesta ha realizado el pago de los aportes 

correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses del calendario que legalmente sean 

exigibles en la citada fecha. 
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PROPONENTE 7: ADA S.A 

TECNICO 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.7  EXPERIENCIA DEL PROPONENTE del pliego de 

condiciones, se solicita al proponente aclarar mediante certificación de UNE EPM Telecomunicaciones 

cual es el valor del servicio de mesa de ayuda del contrato cuyo objeto es: Desarrollo de productos, 

servicios, soluciones o iniciativas, para los clientes de UNE EPM Telecomunicaciones, que tiendan al 

cumplimiento de iniciativas estratégicas dentro del segmento de mercado al que se dirijan, y así mismo 

para soporte de la operación interna de UNE EPM Telecomunicaciones, servicio de outsourcing de 

procesos, mesa de ayuda y soporte a los procesos de tecnología de información para suplir las 

necesidades de EPM Telecomunicaciones;  correspondiente al periodo comprendido entre: 1/01/2010 

al 31/12/2013. 

 

PROPONENTE 9: UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 

JURIDICO 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.3.1.2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL y AUTORIZACIÓN del pliego de condiciones, el integrante INTEK DE 

COLOMBIA S.A debe allegar el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido con fecha 

no mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre de este proceso de selección. 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.3.1.6 CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD 

SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES del pliego de condiciones, el integrante INTEK DE COLOMBIA 

S.A.S, debe allegar la certificación de pago de seguridad social y aportes parafiscales, firmada por el  

revisor fiscal donde se certifique el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, 

riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, dicho documento 

debe certificar que a la fecha de presentación de su propuesta ha realizado el pago de los aportes 

correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses del calendario que legalmente sean 

exigibles en la citada fecha. 

TECNICO 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.7  EXPERIENCIA DEL PROPONENTE del pliego de 

condiciones, se solicita al proponente aclarar mediante certificación de ETB SA ESP, cuál es el valor 

del servicio de mesa de ayuda funcional para el sistema de información regional - SIR, el cual está 

dentro de las actividades del contrato, cuyo objeto es: Establecer los aspectos técnicos a propósito de 

la solución integral que ETB SA ESP provee a la Superintendencia de Notariado y Registro, en relación 

con el con el contrato 453-2012. 
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5. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 

EVALUACION JURIDICA  (Se adjunta matriz de la evaluación jurídica con el detalle de cada 

proponente) 

 

 

 

No 

 

 

PROPONENTE 

 

 

 

1 PROJECT AND BUSINESS MANAGAMENT S.A CUMPLE 

2 EPM MICRODATA LTDA PENDIENTE 

3 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS CUMPLE 

4 
COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE – 
COLSOF S.A 

CUMPLE 

5 CONWARE S.A CUMPLE 

6 SINERGY & LOWELLS S.A.S CUMPLE 

7 ADA S.A CUMPLE 

8 COMPUREDES S.A CUMPLE 

9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 PENDIENTE  

10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S CUMPLE 

 

 

EVALUACION TECNICA – EXPERIENCIA (Se adjunta matriz de la evaluación técnica - experiencia 

con el detalle de cada proponente) 

 

 

 

No 

 

 

PROPONENTE 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

1 PROJECT AND BUSINESS MANAGAMENT S.A CUMPLE 

2 EPM MICRODATA LTDA CUMPLE 

3 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS CUMPLE 

4 COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE – 
COLSOF S.A 

CUMPLE 

5 CONWARE S.A CUMPLE 

6 SINERGY & LOWELLS S.A.S CUMPLE 

7 ADA S.A PENDIENTE 

8 COMPUREDES S.A NO CUMPLE 
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9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 PENDIENTE 

10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S CUMPLE 

 

 

 

EVALUACION TECNICA – OFERTA ECONOMICA (Se adjunta matriz de la evaluación técnica – 

oferta económica con el detalle de cada proponente). 

 

 

 

 

No 

 

 

PROPONENTE 

 

 

OFERTA ECONOMICA 

 

1 PROJECT AND BUSINESS MANAGAMENT S.A 
Se corrigió la suma de los valores unitarios 
ofertados en la bolsa de repuestos.  
CUMPLE 

2 EPM MICRODATA LTDA 

Se corrigió la suma de los valores unitarios 
ofertados en la bolsa de repuestos y se 
cambiaron los valores del cuadro general 
de la oferta económica por los valores 
ofertados en la bolsa de alquiler, la bolsa 
de horas de servicios especializados y la 
bolsa de horas de desarrollo.    
CUMPLE 

3 T&S COMP TECNOLOGIA Y SERVICIOS 
Se corrigió la suma de los valores unitarios 
ofertados en la bolsa de repuestos.   
CUMPLE 

4 
COLOMBIANA DE SOFTWARE Y HARDWARE – 
COLSOF S.A 

CUMPLE 

5 CONWARE S.A 

Oferta rechazada por exceder el valor de la 
hora del ingeniero junior de la bolsa de 
horas de desarrollo, del cuadro de precios 
unitarios.    
RECHAZADA 

6 SINERGY & LOWELLS S.A.S CUMPLE 

7 ADA S.A CUMPLE 

8 COMPUREDES S.A 

Oferta rechazada por exceder el repuesto 
No 2 de la bolsa de repuestos, del cuadro 
de precios unitarios.   
RECHAZADA 

9 UNION TEMPORAL ANI – MESA DE AYUDA 2015 CUMPLE 

10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S CUMPLE 
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EVALUACION FINANCIERA - CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

(Se adjunta matriz de la evaluación financiera con el detalle de cada proponente). 

 

 

 

 

 

Proponente 
Índice de 
Liquidez  

 

Índice de 
Endeudamiento 

Razón de 
Cobertura de 

Intereses 

Capacidad 
Organizacional 

 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Capacidad 
Organizacional 

 
Rentabilidad 

del Activo 

PROJECT AND BUSINESS 

MANAGAMENT S.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EPM MICRODATA LTDA 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

T&S COMP TECNOLOGIA Y 

SERVICIOS CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COLOMBIANA DE 

SOFTWARE Y HARDWARE 

– COLSOF S.A 
CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONWARE S.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SINERGY & LOWELLS S.A.S CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ADA S.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COMPUREDES S.A CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UNION TEMPORAL ANI – 

MESA DE AYUDA 2015 CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SELCOMP INGENIERIA 

S.A.S CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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RESUMEN DEL INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION INICIAL - VERIFICACIÓN JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA 

 

No Nombre Proponente 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 
VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 
VERIFICACIÓN 
FINANCIERA 

1 
PROJECT AND BUSINESS 

MANAGAMENT S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 EPM MICRODATA LTDA PENDIENTE CUMPLE CUMPLE 

3 
T&S COMP TECNOLOGIA Y 

SERVICIOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 
COLOMBIANA DE SOFTWARE Y 

HARDWARE – COLSOF S.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 CONWARE S.A CUMPLE RECHAZADA CUMPLE 

6 SINERGY & LOWELLS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 ADA S.A CUMPLE PENDIENTE CUMPLE 

8 COMPUREDES S.A CUMPLE RECHAZADA CUMPLE 

9 
UNION TEMPORAL ANI – MESA DE 

AYUDA 2015 PENDIENTE PENDIENTE CUMPLE 

10 SELCOMP INGENIERIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 
Se adjuntan (matriz jurídica, matriz técnica y matriz financiera), las cuales hacen parte integral del 
presente informe. 
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6. RESUMEN DE LA PONDERACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA. 

 

FACTORES HABILITANTES Y PUNTAJES 
Puntaje       

600 
Puntaje    

300 
Puntaje    

100 

Puntaje 
Total            
1000 

No. Proponente 
Documentos 
Habilitantes y 

Jurídicos 

Experiencia 
del  

Proponente y 
oferta 

económica 

Indicadores 
Financieros 

Oferta 
Económica 

Factor de 
Calidad 

Apoyo a la 
Industria 
Nacional 

Total 

1 

PROJECT AND 

BUSINESS 

MANAGAMENT S.A 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

2 
EPM MICRODATA 

LTDA PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

3 

T&S COMP 

TECNOLOGIA Y 

SERVICIOS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

4 

COLOMBIANA DE 

SOFTWARE Y 

HARDWARE – 

COLSOF S.A 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 

5 
CONWARE S.A 

CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

6 
SINERGY & 

LOWELLS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 0 - 

7 ADA S.A CUMPLE PENDIENTE CUMPLE - - - - 

8 COMPUREDES S.A CUMPLE RECHAZADA CUMPLE - - - - 

9 

UNION TEMPORAL 

ANI – MESA DE 

AYUDA 2015 
PENDIENTE PENDIENTE CUMPLE - - - - 

10 
SELCOMP 

INGENIERIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 200 100 - 
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La información antes contenida en el cuadro RESUMEN DE LA PONDERACIÓN TÉCNICA Y 

ECONÓMICA, es de carácter preliminar y se consolidará una vez vencido el término establecido para 

la presentación de los requerimientos de subsane. 

 

  

7. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION  

 
Las observaciones al presente informe de evaluación deberán ser enviadas a:  
 
Agencia Nacional de Infraestructura 
Vicepresidencia Jurídica 
Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 y/o calle 24A No. 59-42 Torre 4 Segundo Piso 
Referencia: SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. VJ-VPRE-SA-002-2015 
 
O remitidas al correo electrónico del proceso dentro del término indicado en el cronograma: 
 
vjvpresa0022015@ani.gov.co 

 
Bogotá D.C., Veintiuno (21) de abril de 2015 
 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

mailto:vjvpresa0022015@ani.gov.co

